5. Nihilominus probabilius censeo talen alienationem invalidam esse, tam in foro externo, quam in conscientia, sic alii relatis Cou. 2. var. 17. n. 2. Mol. Theolog. tract. 2. de insit. disp. 468. concl. 6. Vafq. in opus. de reddit. dub. 14. Sarmiento 1. pde. 2. 1. eodem tit. in 6. & clem. 1. & extrang. Ambitiosa, eodem. Finis autem huius irritacionis non est laeso, & fraus Ecclesia, que hoc, vel illo casu contingere potest omnia solemnitate in contractando, sed est laeso, & fraus, que communiter, & in plurimum ex illius omissione ei potest prouenire. At hic finis semper persecut, quantumvis virus vel alius contractus factus fuerit in Ecclesia viabilitate. Ergo contractus, in quo est omnia solemnitas, semper manet irritus. Et confirmari hoc potest, quia probata in foro externo omissione solemnitatis in contractu, declaratur contractus irius, tametsi proberbit in favore Ecclesia factum fuisse. Ergo etiam in foro conscientia sic debet repurari: quia forum conscientia externo conuenit, cum exterrimus falsa presumptio non innititur, ut sapere dicitur est.

Ex his manet soluta prima ratio contraria. Ad secundam concedo in foro externo non permitti contrahentem cum Ecclesia, vel minore absque solemnitate resiliere à contractu in penam fraudis, quam presumunt contrahendo intentasse. Quapropter ad haec fraudes vitandas, & Ecclesia viabilitati propiciendum cedunt Ecclesia, & si ipsa velit stare contractu facto ab quo solemnitate, alius non possit resiliere: si vero velit velut repulere, cedetur repulsum: sic optimè tradit Sarmient. & Vafq. p. 4.

Ad tertium remanet hanc approbationem contractus debere Ecclesiam solemniter facere; quia tunc de nouo contrahit: si quidem prior contractus nullus fuit: confortat ex c. si quis de rebus Eccles. non alienant. & tradit Mol. disput. 468. concl. 6. Vafq. in opus. cap. 2. dub. 15. Bonac. disput. 3. de contract. feudi. q. 8. p. 4. n. 12.

Ecclesia vero non tenetur premium illi reddere. Primo si mala fide contractus celebratus est, quia ob delictum commissum per priuatum empor in Ecclesia utilitatem: ex Liberatu, & ex Aut. qui res. C. de sacro fonte. Eccles. sic Mol. Bonac. supra. Secundo, si ex tali contractu locupletior Ecclesia facta non est, tametsi bona fide ex parte emptoris contractus fuerit celebatus, quia tunc non Ecclesia, sed his qui nomine Ecclesia contrahit, tenetur proprii premium reddere, & indemnum seruare. Secundum vero si Ecclesia premium retineret, vel locupletior ex contractu facta est: quia tunc ipsa tenebat: sic Mol. Vafq. & Bonac. locis citatis. Emptor autem in tali casu retinet rem Ecclesiasticam, aut eius fructus potest titulo recompensationis picti ob reddendi, dum premium sibi ab Ecclesia non redditur, sic Vafq. & Bonac. supra.